nit cum ea ad civitatem Urbevetanam ad sepulchrum beati Ambrosii, et ad eius invocationem fugati sunt demones et liberata est in continenti.

50. MIRACULUM. Domina Bruna, uxor Bonacolti, de regione Sanctorum Apostolorum, iurata dixit quod patiebatur dolorem maximum in brachio dextro, ita quod brachium nec manum erigere sibi ad hos non poterat nec cum eo aliquid exercere. Unde dicit quod vovit se beato Ambrosio ut suis meritis eam liberaret. Que eo die in quo votum fecit est liberata et bene exercet officium suum. Interrogata quibus verbis usus est quando se vovit, respondit quod dixit: « Beate Ambrosi, libera me ab isto dolore quem patior, et ego deferam ad sepulchrum tuum brachium cere. » Interrogata quanto tempore passa fuerat illum dolorem, respondit: tempore duorum annorum. Interrogata si continue habebat dictum dolorem, respondit quod sic. Interrogata de tempore voti, respondit: de mense aprilis proxime preteriti, quodam die mercurii post Pascha ¹.

E Ego Rainerius Guidonis notarius predicta omnia de mandato predictorum dominorum R. Urbevetani et G. Suanensis episcoporum et C. prioris Sancti Iohannis de Platea ² et in ipsum presentia scripsi et signavi sub annis Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, inductione tertiadecima, tempore domini Gregorii pape noni.

Signum dicti (L. S.) Rainerii notarii.

51. Die tertiodecimo exente mense iulii.

MIRACULUM. Bonagura Perosinus, de regione Sancti Fustini, iuratus dixit quod cum portaret quamdam tinam cum quibusdam aliis hominibus Nicole Braimandi civis ¹ Urbevetani, causa tramutandi vinum robore corporis sui per Urbevetanam civitatem, sotii nimis pressi pondere supradicto totum ipsum pondus in ipsum hominem dimiserunt; que super pedem eius cades, ita pedem amisit quod decem mensibus non potuit ambulare. Et cum non posset ad sepulchrum beati Ambrosii ² accedere, in domo sua vovit se beato Ambrosio dicens: « Sancte Ambrosi, ego sum servus tuus; quod si liberaveris me, ego semper ero ad servitium tuum et quolibet anno in tua festivitate dabo comedere duobus pauperibus. » Preterea dicit quod ita impeditus erat quod ad deponendum non poterat se levare. Interrogatus quando votum fecit, respondit quod non recordatur ³; et quibus presentibus, respondit: suis pluribus convicinis et uxore sua. Et meritis beati viri, voto facto, in continenti plenissime est sanatus.

F Domina Bemmegnate, uxor Dominici ⁴, regonis predice, testis dixit quod cum Bonagura predictus ex lesione pedum non posset de lecto se mouere, postmodum paupertate coactus manibus rependo ⁵ per lutum cepit publice ⁶ mendicare, et postea viri <Dei> Ambrosii meritis est plenissime liberatus; quod votum fecit ista presente et in continenti exitit liberatus, dicendo quod si eum liberaret suis meritis, quod daret

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

*Infiriae
mulieri
usus
brachii
restituitur.*

Pes
*confactus
sanatur.*

⁵ sancta R. — ⁶ extragere R. — ⁷ orriunda R. — ⁸ Palmerius R. manifesta aequivocatione cum nomine uxoris. — ⁹ meretrice R. — ¹⁰ palp add. — ¹¹ dein del. R. — ¹² in ras. R. — ¹³ ante add.

dein del. R. — ¹³ per add. *dein del.* R.

50. — ¹ Passca R. — ² Plathea R.

51. — ¹ civi R. — ² Ambrosi R. — ³ corr. R. —

⁴ domini R. — ⁵ raperdo R et infra. — ⁶ pulice R.

comedere

PROCESSUS comedere quolibet <anno> in sua festivitate
CANONIZA- duobus ⁷ pauperibus et ad eius servitum per-
TIONIS maneret toto tempore vite sue. Et hoc in domo
sua, ipsa presente, uxore Bonagure et domina
Altaborga et aliis pluribus fuit.

Domina Altaborga, de regione Sancti Fustini,
testis iurata dixit quod cum Bonagura predictus
ex lesionie pedum non posset de lecto se movere,
postmodum paupertate coactus ⁸ cepit publice
mendicare manibus repondo per lutum. Et
meritis beati Ambrosii, cui votum fecit ista pre-
sente in continentia, voto facto, extitit plenissime
liberatus, dicens quod si eum suis meritis libe-
raret, quod ad eius servitum permaneret toto
tempore vite sue et quolibet anno in sua festivi-
tate daret comedere duobus pauperibus. Inter-
rogata in quo loco fuit hoc, respondit: in domo
dicti Bonagure, presentibus domina Bemmen-
guate ⁹ Dominic et aliis pluribus.

*Matronae
pedibus
captae*

*B. Ambro-
sius noctu-
apparens
vires
reddit.*

52. MIRACULUM. Domina Iemma, uxor quon-
dam Gratiani, de regione Sancti Christofani, iu-
rata dixit quod cum annorum vi spatio iam elap-
so sine baculo non posset ambulare, visitavit
corpus beati viri Ambrosii, ut suis meritis eam
dignaretur liberare. Et postea reversa est domum.
In nocte sibi beatus Ambrosius apparens dixit
ei: « Extende te. » Et ipsa extendit se; et in mane
surgens sine baculo ambulavit et plenissime est
sanata.

Domina Meglore, filia Petri Christofani, de
Arobavilla ¹, uxor Scagni cappanarie, testis iu-
rata dixit quod vidit dominam predictam infirmi-
tate pregravatam, ita quod paucis passibus sine
baculo poterat ambulare, quando clamaret et
voce emitteret dolorosas ²; et modo beati viri
sancti Ambrosii meritis videt eam sine baculo
publice ambulantem. Interrogata quomodo scit
quod liberata sit meritis beati viri, respondit
quod vidit eam ire ad sepulchrum, et hec ivit
cum ea, et vidit eam ante sepulchrum plorare,
quod Deus meritis beati viri ei redderet sanita-
tem. Interrogata quanto tempore vidit eam in-
firmam, respondit quod iam sunt v anni et plus.

C Nicolecta, filia Nicole de Panni, testis iurata
dixit quod vidit dominam Iemmagam predictam
vi annorum spatio iam elapo cum baculo am-
bulantem, et ad corpus beati viri accedens meritis
beati viri extitit liberata. Interrogata quomodo
sciret, respondit et dixit se esse convinciam eius
et omnia bene scire et videt eam bene liberatam
que prius sine baculo non poterat ullo modo am-
bulare.

53. MIRACULUM. Bemmenuta, filia Boniglo-
li ⁽¹⁾, de regione Sancti Iovenalis, mulier religiosa,
iurata dixit quod cum in capite graviter patere-
tur, ut medici dicebant quod erat apostema, ita
quod dormire non poterat nec caput ¹ in lecto
tenere, voto emiso beato Ambrosio, per narces
crepuit ² in continentia apostema, et extitit ple-
nissime liberata meritis beati viri. Interrogata
quando fuit, respondit: tempore migrationis bea-
tis viri visitavit cum eodem.

54. MIRACULUM. Nicola de Montaso, civis Ur-
bevetanus, iuratus dixit quod cum clarum vinum
emisset et postea taliter turbidum factum esset
quod proicere vellet, rogavit beatum Ambrosium
ut vinum iam perditum sibi redderet. Et eiusdem
meritis, antequam pedes moveret, secundum
pristinum gradum vinum recepit pro quo homines
duxerat ad deportandum, et taliter sic inven-
tit et rehabet eum.

55. MIRACULUM. Buiactone de Catabulo ⁽²⁾, de
castro domini episcopi Suanensis, iuratus
dixit quod cum quedam infirmatas in suo gutture
nata esset, ita quod propter sui orribilitatem com-
edere sive bibere nil valeret ¹ nec aliquid operari,
et a predicta infirmitate viri diebus taliter
torqueretur quod vicinus morti omnibus appa-
reret, tandem uxor sua uovit eum Deo et beato
Ambrosio, quia non poterat ipse loqui; <et> cum
medici subfragio pro predicta infirmitate non pos-
set penitus liberari, meritis beati Ambrosii extitit
liberatus, ita quod cum votum die dominico
in sero fecisset, die lune in mane, posita scar-
sellata ad collum eius, ut ad corpus beati accederet,
plenissime est sanatus, ita quod comedere pos-
set atque libere operari. Interrogatus de tem-
pore quando votum fecit, respondit: die domini
xv intrante mense iulii, presentibus Berta Rusticuctii
et aliis suis pluribus convicinis, dicens quod uxor
sua dixit quod si eum ² beatus Ambrosius liberaret,
quod ad sepulchrum eius mitteret eum humiliiter et devote.

Domina Berta Rusticuctii, eiusdem castri, tes-
tis iurata dixit quod cum vidisset Buiactonem
predictum infirmitate pessima orribiliter labo-
rare, ita quod nichil comedens nec bibens vici-
nus morti omnibus apparebat, voto facto beato
Ambrosio ut dignaretur eum misericorditer li-
berare, secundo die meritis eiusdem plenissime
<est> curatus, ita quod comedens et bibens
posset omnia libere operari. Interrogata quam
infirmitatem ³ habebat, respondit quod erat
quedam infirmitas in gutture sibi nata, ita quod
multum orribilis videbatur et loqui non poterat
ullo modo. Interrogata si interfuit voto, respon-
dit quod sic; et quid ⁴ fecit uxor Buiactonis
et quibus verbis usa fuit, respondit quod voca-
vit mercedem beato Ambrosio quod suum virum
liberaret ⁵, quod eum mitteret ad eius sepul-
chrum humiliiter et devote. Et hec limina beati
viri visitavit cum eodem.

Domina Iemma Donuli, de eodem castro, tes-
tis iurata dixit idem quod domina Berta ⁶ pre-
dicta de predicta infirmitate et curatione et
voto; et hec visitavit cum eo limina beati viri.

56. MIRACULUM. Domina Franca, de regione

*Vinum
corruptum
redinteg-
ratur.*

*Tumor
in gutture
dissipatur.*

⁷ duo R. — ⁸ cohactus R. — ⁹ Bemnega R.
^{52.} — ¹ lectio dubia. — ² dolorosos R.
^{53.} — ¹ capud R. — ² apo add. dein del. R.

^{55.} — ¹ corr., prius valebat R. — ² corr. R. —
³ infirmitate R. — ⁴ quis R. — ⁵ et add. dein del.
R. — ⁶ Bertha R.

(1) « Beneamata filia Bonsignoli » *Dialogus*,
num. 27, p. 163. — (2) « Catabio » *Fumi, Pro-*

cesso, p. 134.

Sanete

*oculis
capta ad
sepulcrum
Ambrosii
lumen
recipit.*

Sancte Marie, iurata dixit quod cum esset in Urbe causa orationis hoc anno in quadragesima ¹ maiori intrante, amisit visum, quod nil videre poterat ullomodo. Unde rediit ad civitatem Urbe vetanam, eam trahens ² suus filius cecam et ad propriam reducens ³; et postea visitavat sepulchrum sancti Ambrosii, eam trahens ² domina Glaçata et alie sue ⁴ convicinie; et cum media nocte iaceret ante sepulchrum beati Ambrosii, ad eius invocationem visum recuperavit. Interrogata quando recuperavit ⁵ et sepulchrum visitavit et votum fecit, respondit: de mense maii proxime preteriti. Interrogata quibus presentibus: quod erat plena ecclesia et etiam de suis convicinis audiverunt quando votum ⁶ fecit.

Domina Bellavieni, de regione predicta, testis iurata dixit quod cum prius viderit dominam Francam predictam bene videntem antequam ivisset Romam, postea eandem cecam et offendentem pedibus est intuuta ⁷; dicit quod cum dicta Franca per viam incederit, quia oculorum officio erat privata, ita egiendis muris et lapidibus se comprimebat, et ipsa per manum accipiens eam in viam iam perditam remisit. Et dicit quod accessit ad sepulchrum sancti Ambrosii et hec ivit cum eadem, et meritis beati viri visum recuperavit illa nocte in qua vovit, ita quod bene videt. Interrogata quanto tempore viderat eam cecam, respondit quod non recordatur. Interrogata quando liberata est, respondit: de mense maii. Interrogata si interfuit voto, respondit quod sic.

Domina Glaçata, uxor Girardi, eiusdem regionis, testis iurata dixit quod vidit dominam Francam predictam eius convicinam, postquam rediit ⁸ ab Urbe, ambularem sicut cecam, ita quod nil poterat videre nec per viam ambulare nisi aliqua persona duceret eam; et postea meritis beati Ambrosii liberata est, et dicit quod fuit ad sepulchrum beati viri cum ea causa recipiendi <sanitatem>, et dicit quod audivit quando se vovit beato viro. Interrogata quando liberata est, respondit: de mense maii proxime preteriti. Interrogata si modo bene videt, respondit quod sic; et quibus verbis usa fuit in voto, respondit quod dixit: «Beate Ambrosi, tibi voco mercede me ut michi tuis meritis gloria visum reddere digneris.» Interrogata quibus presentibus, respondit: ipsa ⁹ teste, domina Bellavieni predicta et aliis pluribus.

57. MIRACULUM. Domina Bemmenuta, uxor Nicole ¹ Sanebaldi (1), iurata dixit quod cum haberet filium suum nomine Iohannem infirmum, ita quod de ipsis vita penitus desperaret, vovit eum beato Ambrosio dicens quod si eum liberaret, ad eius sepulchrum imaginem ceream deportaret et ad eius servitum permaneret tota tempore vite sue. Et sic voto <facto>, meritis beati Ambrosii in continentia extitit plenissime

liberatus. Interrogata quanto tempore habuerat PROCESSUS dictam infirmitatem, respondit: vi diebus. CANONIZA- TIONIS Interrogata quando votum fecit, respondit: de mense iulii qui nunc est ²; et quibus presentibus: domina Ingese filia Petri Maglavacce et alii.

Domina Ingese, uxor Rainerii Sinebaldi, testis iurata dixit ³ quod cum filius domine Bemmenute predicta infirmitate maxima esset fortiter adgravatus, quod loquela amiserat et de ipsius vita penitus desperabat; unde mater eius predicta, ista presente et domina Ligoria ⁴ Ioseppi, vovit eum beato Ambrosio, ut eum dignaretur liberare, dicens quod si eum liberaret, ad eius sepulchrum imaginem ceream deportaret et ad eius servitum permaneret toto tempore vite sue. Et sic voto facto, meritis beati viri puer recuperavit plenissime sanitatem. Interrogata quando fuit, respondit: de mense iulii.

Domina Ligoria Ioseppi, dicta Bemmenute convicina propinquia, testis iurata dixit de predicta infirmitate et sanitate [dixit] idem quod domina Ingese predicta.

58. MIRACULUM. Bondimmanus, de regione Sancti Leonardi, iuratus dixit quod cum in area tritulari ¹, vento flante ², arista frumenti orribiliter in eius gutture tunc adhesit, et <cum> duobus diebus et duabus noctibus ³ propter aristam ⁴ vexaretur in gutture, voto emisso, meritis beati Ambrosii arista in continentia de gutture evolavit. Interrogatus quando fuit, respondit: de mense iulii. Interrogatus quibus presentibus, respondit: presentibus Bonacurso Laurentii, Ugulino et aliis pluribus. Interrogatus quibus verbis usus est in voto, respondit quod vocavit mercedem beato Ambrosio, ut eum dignaretur suis meritis liberare, et eius amore de suo daret semper.

59. MIRACULUM. Domina Tramandata, uxor Bemmenuti ¹ Montanarii, de regione Sancti Constantii, iurata dixit quod <cum> vir eius derideret merita beati Ambrosii vocando ipsum sanctum Ambrolium, dolor magnus occupavit manum dextram eius, ita quod nichil poterat cum ea facere nec cibum porrigerre hori suo. Unde inductus ab uxore ut se voveret beato viro, ad nimiam instantiam eius se vovit, et voto emisso, in continentia recepti omnimode sanitatem. Interrogata quando hoc fuit, respondit: de mense iulii; de die dicit se non recordari.

60. MIRACULUM. Domina Sopercla, uxor Acci commandi, de regione Sancti Constantii, iurata dixit quod cum maxima infirmitate laboraret et multis esset doloribus oppressa et haberet apostema, et dolorem circa locum apostematis pateretur, ita quod de lecto erigere se non poterat nec levare, quod in flanco habebat, ita quod de ipsis vita omnimode desperabat; unde eodie quo bone memorie beatus Ambrosius a seculo migravit, in sero quasi in primo somno ¹, cum beati Ambrosii corpus iacebat in ecclesia, vovit

*Arista viri
faucibus
haerens
educitur.*

*Irrisor
Ambrosii
divinitus
plexitur*

*Matrona
graviter
decumbens*

*Ambrostio
recens
mortuo*

i. d. t. R. — ⁴ p add. dein del. R.

58. — ¹ aria tritulari R. — ² flanto R. —

³ bis script. R. — ⁴ arista R.

59. — ¹ Bemmenuti R.

60. — ¹ (i. p. s.) imprimo sonno R et infra.

(1) « Benvenuta moglie di Nicola Donebaldi » FUMI, Processo, p. 134.

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

volum
sanata
persolvit.

se dicens quod Deus per merita eiusdem fratris eam ab illa infirmitate dignaretur liberare et ipsa ad eius sepulchrum imaginem ceream deportaret et ad eius servitum permaneret toto tempore vite sue. Quo voto facto, in continentis pannos petiti sibi dari et de lecto surrexit, que spatio unius mensis iam elapsa se prius erigere ² [se] non potuit nec crura ³ descendere ullo modo; et ad corpus beati Ambrosii propriis pedibus accedens, in mane sequenti per domum cepit omnia ministrare, et ab ipsa infirmitate plenissime est curata. Interrogata quibus presentibus, respondit: Divitia Perusina, eius commatre, que eam semper custodiebat, Bono filio dicte Divitiae et Ildrebandino filio suo.

B Domina Divitia Perusina, mater dicte Sopercle, testis iurata dixit quod cum domina Sopercla maxima infirmitate laboraret et multis esset doloribus oppressa, ita quod sua crura ⁴ non desideraret ullo modo sed ⁵ nec de lecto poterat se levare et haberet apostema in flanco, ut dicebant medici ad eam venientes, ita quod de ipsis vita omnimode desperabant; unde eo die quo bone memorie beatus Ambrosius a seculo migravit, in sero quasi in primo somno dicta domina Sopercla vovit se eidem, dicens quod Deus per merita sancti Ambrosii eam liberaret. Quo voto facto, meritis beati viri in continentis recuperavit plenissime sanitatem et corpus beati viri in continentis propriis pedibus visitavit et in mane sequenti per domum propriam cepit omnia ministrare que prius de lecto per unum mensem et plus per se non levaverat ullo modo. Interrogata quibus presentibus, respondit: Bono suo filio, Ildrebandino filio dicte domine Sopercle; et hec dicit se scire quia custodiebat eandem.

Bonus, filius Divitiae predicit, testis iuratus dicit idem in omnibus ut Divitiae predicta.

Infirmus
ad ferale
Ambrosii
lectum
convalescit.

61. MIRACULUM. Luca Trancredi ¹ Brance, de regione Sancti Constantii, iuratus dixit, civis Urbevetanus, quod cum a nativitate sua haberet unum testiculum crossiorem alio multum, ita quod multum orribilis videbatur sed a quindecim C annis retro, cuius occasione certis temporibus dolor occupabat eundem multum et femur multum inflabatur ², quod clamabat ita et mittebat voces sicut mulier que peperit nimio dolore; et dixit quod semper recipiebat penitentiam quia putabat mori, tam fortiter eum tenebat; et dixit quod prius vellet mori quam illam egreditinem habere; et dixit quod frequenter petierat consilium beato Ambrosio in vita sua; dixit tamen quod eo die quo beatus Ambrosius a seculo migravit, accessit ad locum ubi iacebat et accepit manum beati Ambrosii et posuit manum super femur suum et membrum faciendo signum crucis, et vocavit mercedem quod liberaret ³ eum. Ad cuius invocationem et tactum, statim liberatus est et tumor recessit. Interrogatus quomodo ille morbus tangebat eum et quot vicibus, respondit: quolibet mense una vice, sed dicit quod tumor remanebat. Et modo optime est li-

beratus, ita quod nunquam a predicta infirmitate D percessus est aliquam lesionem postea.

Domina Tedora, uxor Luce predicti, testis iurata dixit quod cum a xv annis elapsis vir eius haberet unum testiculum multum alio crossiorem, cuius occasione quidam dolor occupabat eum, ita quod femur orribiliter inflabatur, et clamabat et emittebat voces sicut mulier que peperit nimio dolore, ita vexabatur; a qua egreditine quolibet mense viii diebus ita fortiter erat captus quod [non] dormire non poterat ullo modo. Unde eo die quo beatus Ambrosius a seculo migravit, accessit ad locum ubi iacebat et manum suam duxit super femur suum et membrum, faciendo signum crucis, ita quod ea die tumor recessit et a predicta infirmitate beati viri meritis plenissime est curatus, ita quod nunquam a predicta infirmitate percessus est postea aliquam lesionem.

Bartho, filius dicti Luce, testis iuratus dixit quod cum pater haberet unum testiculum multum alio crossiorem, quod illius occasione quidam dolor occupabat eundem, ita quod femur eius orribiliter inflabatur ⁴; a qua infirmitate quolibet mense fortiter erat captus, ita quod clamabat et emittebat voces tanquam mulier que peperit nimio dolore, quod die ac nocte viii diebus non poterat quiescere nec dormire. Unde eo die quo bone memorie beatus Ambrosius a seculo migravit, accessit ad locum ubi iacebat et, ut sibi retulit ipse Luca, dixit quod cepit manum beati viri et duxit super femur et membrum eiusdem; et eo die a predicta infirmitate meritis beati viri vidit eum plenissime liberatum et tumor ⁵ recesserat, ita quod nunquam a predicta infirmitate postea percessus est aliquam lesionem.

62. MIRACULUM. Domina Rosa, uxor Magaloceti, de regione Sanctorum Apostolorum, iurata dixit quod cum iaceret in nocte in domo sua in lecto una cum viro suo predicto et haberet quemdam suum filium parvum, nomine Leonardum, qui iacebat in cunis prope eam, et dum hec dormiret beatus ² Ambrosius in somno venit et excitavit eam dicendo sibi: « Surge, quia filius tuus iacet inter arcam ³ et murum et iam suffocabitur. » Ipsa vero excitata ad vocem ipsius surrexit et clamavit virum suum predictum dicens ei qualiter sanctus Ambrosius dixerat ei. Et sic surrexerunt et rimati sunt cunas in quibus puer debebat iacere, quem non invenerunt. Unde accesserunt ad locum predictum et ibi puerum invenerunt. Interrogata quando fuit, respondit: de mense iulii qui nunc est.

Magalocetus, vir domine predicit, testis iuratus dixit quod cum iste de mense iulii ⁴ quadam nocte in suo lecto iaceret in domo sua et dormiret, mulier predicta eius uxor vocavit eum et dixit ei qualiter beatus Ambrosius dixerat sibi de pueru memorato. Quo auditu, ut dictum est supra, statim surrexerunt et invenerunt eum in loco predicto.

Prolapsi
e cunis
infantili
dormien-
tem
matrem
admonet
Ambrosius.

² eregere R. — ³ clura R. — ⁴ clara R. — ⁵ set R.

61. — ¹ corr., prius de reg. s. a. i. dix. ux. Mag. R. — ² bis script. R. — ³ corr., prius carcam R. — ⁴ illi corr. R, prius ilui.

62. — ¹ corr., prius de reg. s. a. i. dix. ux.

Mag. R. — ² bis script. R. — ³ corr., prius carcam R. — ⁴ illi corr. R, prius ilui.

Mulieres
Urbevetanae
Venetis
peregrinantes,
eversa
navicula,
incolumes
servantur.

63. MIRACULUM. Domina Gisa, filia Tolosani, mulier religiosa, testis iurata dixit quod <cum> cum quibusdam Urbevetanis staret in quadam varca in Rivo alto Veneto quando ibant apud Sanctum Marcum causa orationis et redirent¹ ab ecclesia Sancte Lucie, ipsa varca in qua erat est revoluta, clamantibus xxvii personis ibi adstantibus: «Sancte Ambrosi, adiuva nos.» Et summersi sunt in aquam et sic ibant per aquam quandoque superius et quandoque inferius (1), et varca ab eis recesserat. Et ad rumorem venerunt tunc mulieres Venetiarum, que iuvabant eas ad pannos torquendos; et dicit quod de rebus suis nichil perdiderunt. Et hoc dicit quod fuit die Ascensionis² proxime preterito; et <ad> invocationem beati viri et eius meritis gloriosis sunt a mortis periculo liberate.

Domina Amata, serviens domini³ Guilielmi Berardini Montanarii (2), mulier religiosa, testis iurata dixit idem quod domina Gisa predicta.

B Ego Rainerius Guidonis notarius predicta omnia de mandato predictorum dominorum⁴ R. Urbevetani et G. Suanensis episcoporum et C. prioris Sancti Iohannis de Platea et in ipsorum presentia scripsi et signavi sub annis Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione tertiadecima, tempore domini Gregorii pape noni.

Signum dicti (L. S.) Rainerii notarii.

64. Die nono exeunte mense iulii.

C Diphtheria sanatur. MIRACULUM. Domina Iacoba, uxor Ildribandini Martini de Lubriano (3), iurata dixit quod cum infirmitatem¹ gravissimam quatuor diebus in gutture patretur, que livida vocabatur, ita quod comedere² nec bibere nil valeret, et properter ipsam infirmitatem verbum quasi amiserat et loquelam, et cum medicorum subfragio non posset penitus liberari sed morti vicina omnibus appareret, die lune in sero se beato Ambrosio votit seipsam dicens: «Beate Ambrosi, si me ab ista infirmitate liberaveris usque mane, ita quod comedere et bibere valeam et ad domum propriam remeare, ad tua merita veneranda quam citius properabo³, et imaginem ceream faciens tibi ero devota omni tempore vite mee.» Que in mane surgens, beati Ambrosii meritis inventit se sanitati pristine restitutam; et que ad aliam terram medicorum subfragia postulans accesserat cum dolore, beati Ambrosii meritis liberata cum gaudio et exultatione ad domum propriam⁴ est reversa, ita quod libere comedens et bibens, a predicta infirmitate plenissime est curata, et ad sepulchrum eius devota veniens ceram emit, ex qua imago ad laudem beati Ambrosii est compacta. Interrogata de tempore, respondit: die martis xv exeunte iulio; et quibus presentibus: coram parentibus et viciniis.

Domina Sinagrana, uxor Carsidonii de Lubriano, testis iurata dixit quod cum prius dominam Iacobam predictam vidisset in gutture infirmitate pessima laborantem, ita quod coacta⁵ medicorum subfragia requirere ad terram aliam accedere procuravit, postea beati viri meritis sancti Ambrosii vidit eam a predicta infirmitate plenissime liberatam. Et cum ipsa ad Urbemveterem accedens beati viri limina visitavit. Interrogata de tempore, respondit se non recordari de die, de mense tamen dicit: de iulio.

Domina Morvida, uxor Rubertii⁶ de Lubriano, testis iurata dixit quod cum dominam Iacobam predictam vidisset infirmitate maxima in gutture pregravatam, et propriis manibus tetigit, ut morbum videret, tandem pertractans eum non posset consilium dare, ad aliam terram accessit medicorum subfragia postulando. Et cum die lune in sero se beato Ambrosio devovisset, sequenti meritis eiusdem plenissime est sanata, ita quod ad domum propriam liberata a predicta infirmitate remeavit⁷. Et ipsam comitata⁸ est accedentem ad Urbemveterem, ut beati viri limina visitaret.

E **65.** MIRACULUM. Guido Petri Brune notarius (4) iuratus dixit quod cum iste iaceret infirmus in lecto et infirmitate gravaretur, et uxor sua iaceret prope eum, posuit infantem suum¹ iuxta lectum in cunis. Et cum pro infirmitate dormire non posset, vir venerandus beatus Ambrosius apparuit in habitu Fratrum Minorum, resplendens sicut stella. Et iste incepit querere de gloria sua, et tunc beatus vir dixit ei: «Fili², benedicaris a Deo a me; excita uxorem tuam et noli plus stare, quia filius tuus moritur et iacet curbatus inter lectum et murum.» Et iste excitavit uxorem et invenit puerum in loco predicto, qui quasi exanimis videbatur et in extremis laborare. Unde vovit eum beato Ambrosio et statim exitit liberatus et dicit quod iacebat curbatus.

Domina Carabona, uxor Guidonis predicti, iurata dixit quod cum in lecto cum proprio viro iaceret et iuxta se puerum teneret in cunis, in noctis silentio beatus Ambrosius adstitit viro suo et cum ipso loquens hec quoque dixit: «Voca uxorem tuam, quia filius tuus moritur et iacet³ curbatus;» quod hec fecit. Que a somno surgens filium suum in lecto⁴ iuxta murum curbatum et quasi mortuum reinvenit, et devovit eum beato Ambrosio. Et meritis eiusdem in continentia recuperavit pristinam sanitatem. Interrogata de tempore, respondit: de mense iulii qui nunc est.

F **66.** < MIRACULUM. > Domina Tedora¹, uxor Manentis fabri², iurata dixit quod cum haberet quondam suam filiam nomine Morvidam a quadragesima maiori proxime preterita usque ad

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

Prolapsi
e cunis
infantuli
B. Ambro-
sius patrem
insomnem
admonet.

Ichthyosis
sanatur

^{63.} — ¹ reddirent R. — ² Sensionis R. — ³ corr., prius bni R. — ⁴ R. add. dein del. R.
^{64.} — ¹ infirmitate R. — ² commede R. — ³ preparabo R. — ⁴ sa add. dein del. R. — ⁵ co-
hacta R. — ⁶ Rubertiitii R. — ⁷ remehavit R.

— ⁸ commitata R.
^{65.} — ¹ bis script. R. — ² filii R. — ³ corr.,
prius facies R. — ⁴ (in lec) in ras. R.
^{66.} — ¹ in ras. R. — ² frabi R.

(1) «Cinque di sopra e cinque di sotto» FUMI, Processo, p. 134. — (2) Idem nomen in charta quadam an. 1240-41 apud FUMI, Codice diplomatico, p. 166. — (3) Lubriano, mand. di Ba-

gnorea, prov. di Roma. PARDI, op. c., p. 292.
«Aldobrandino Martini di Subiano» FUMI, Pro-
cesso, p. 134. — (4) Cf. FUMI, Codice diplomatico,
pp. 166, 172.

mensem

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

processus mensem iunii infirmitate dura ita gravissime sauciata ³ quod de lecto non poterat surgere sine subsidio aliorum, que gutta cornes ab omnibus dicebatur, et quasi per totum corpus orribiliter erat plena, ita quod non poterat surgere nisi ab alio iuvaretur, tandem vovit se beato Ambrosio, ut eam dignaretur liberare suis meritis gloriis. Ad cuius invocationem statim plenissime est curata. Vir autem ad domum veniens vidit eam a predicta infirmitate liberatam, et hec graviter ferens cepit maledicere sanctum Dei, audiens ab uxore quod beatus Ambrosius eam suis meritis liberarat. Propter que predicta mulier ita graviter a predicta infirmitate conquisata est quod maior recidivatio videbatur quam fuerat infirmitas prius pulsa. Et cum predicta iaceret in domo sua in lecto infirmita, audiens quod beatus Ambrosius quamdam puellam de Montepulciano ⁴ sanaverat, dixit: «Sancte Ambrosi, alienas liberas et domesticas derelinqui. Rogo ergo te quatenus digneris me iterum liberare tuis meritis gloriis; quod si feceris, in tuo festo unum pauperem reficiam omni anno, vel ad minus duos denarios pauperibus adrogabo.» Ad cuius invocationem ita statim plenissime est curata quod numquam a predicta infirmitate post perpessa est aliquam lesionem. Interrogata de tempore voti, respondit: de mense iunii.

*Puer dae-
moniacus
liberatur.*

B 67. MIRACULUM. Domina Sibilia, uxor quondam Addonis domini Ildribandi, iurata dixit quod cum haberet filium suum nomine Guidonem arripuit eum infirmitas et ita vexabat eum quod quasi demoniacus videbatur et omnem sensum amiserat quem habebat. Unde cum esset dominus Tinactius Urbevetanus miles in domo domine nominatae, suasis ei quod puerum beato Ambrosio devoveret; que domina vovit eum, dicens si Deus meritis beati viri suum filium liberaret, ad sepulchrum suum imaginem ceream deportaret. Quo voto facto, puer in continentib[us] libere est curatus. Interrogata de tempore, respondit: de mense iunii, quodam die lune, presentibus ipso domino Tinactio, domina Prima sorore Iohannis Barbette.

C Dominus Tinactius Urbevetanus miles testis iuratus dixit quod cum esset in domo dictae domine Sibille eius sororis que habebat suum filium nomine Guidonem, vidit quod infirmitas arripuit eum fortiter et ita vexabat eum quod demoniacus videbatur et omnem sensum amiserat quem habebat. Unde dixit eidem sua sorori quod eum beato Ambrosio devoveret quatenus eidem sanitatem redderet iam amissam. Et voto facto, visibiliter meritis beati viri plenissime est curatus.

*Moribus-
dus amissi-
onam sensu
ad vitam
revocatur.*

68. MIRACULUM. Domina Bonadimane, uxor quondam domini Accentantis, testis iurata dixit quod cum haberet quemdam suum nepotem, filium Petri Leonardi, adeo infirmitate ¹ gravatum, ita quod omnes medici de vita sua omnimo de desperabant, et fecit fieri candelas pro eius obitu quem sperabant futurum ². Unde hec do-

D mina vovit eum beato Ambrosio, quod eum liberaret. Et voto facto, meritis beati viri in contienti rediit ³ sibi loquela, et ab infirmitate predicta statim extitit liberatus. Interrogata de tempore quando fuit, respondit: de mense maii, presentibus domina Altagratis uxore Florentini et alii pluribus.

Domina Veneria, uxor Dominici, de regione Sancti Ioernalis, testis iurata dixit quod cum nepos dictae domine Bonadimane esset infirmitate maxima pregravatus, quod loquela amiserat quam habebat, ita quod medici de ipsius vita omnimode desperabant et in extremis videbatur penitus laborare et candele erant ⁴ facte pro eius obitu quem sperabant parentes; unde domina Bonadimane predicta vovit eum beato Ambrosio, dicens quod si Deus meritis beati viri suum nepotem redderet sibi sanum, quem pro mortuo retinebat, quod deportaret imaginem cere ad eius sepulchrum. Quo voto facto, puer in continentib[us] fuit locutus et a predicta infirmitate statim extitit liberatus. Interrogata de tempore respondit: de mense maii. Interrogata si interfuit voto, respondit quod interfuit et audivit et vidit predicta.

E Domina Altagratis, uxor Florentini, eiusdem regionis, testis iurata dixit idem quod domina Veneria predicta, et interfuit predictis.

F 69. MIRACULUM. Rainerius Rusticui, de regione Sancti Stefani, iuratus dixit quod cum occasione proiciendi lapides invasit ¹ eum quidam dolor in brachio dextro, ita quod non poterat uti viribus eiusdem propter magnum dolorem, et habuerat iam sunt tres anni et plus. Unde cum beatus Ambrosius eo die quo migravit iaceret in feretro, accessit ad corpus eius et manum beati viri accepit et super brachium doloris duxit et statim ab ipso dolore extitit liberatus. Item dixit quod cum iniunctum fuisset ² per omnes ecclesias Urbevetane civitatis ut omnes quibus Deus meritis beati viri ostenderat miraculorum potentiam venirent perhibituri ³ testimonium veritati, ipse tardavit venire. Unde quia non venit, ille dolor invasit ¹ eum quem prius habuerat in brachio supradicto. Unde vovit se beato viro dicendo quod veniret ad testificandum de miraculo supradicto. Quo voto facto, dixit quod in continentib[us] extitit liberatus.

G 70. MIRACULUM. Domina Gisa, uxor Marcelli (1), de regione Sanete Mustiole, iurata dixit quod cum haberet quamdam suam filiam nomine Flandinam duorum annorum et plus infirmitate plurimum adgravatam ¹, quod proquinqua morti penitus periculo videretur, vovit eam ² beato Ambrosio ita dicens: «Sancte Ambrosi, ego voveo tibi filiam meam, quod si liberaueris eam, omni anno in tua festivitate canadem magnitudinis dictae mee <filie> ad tuum sepulchrum portabo et xxv paternostros pro reverentia beati viri dicam.» Quibus expletis, puella, que se levare non poterat ullo modo, statim per se in lecto sana erexit et cum aliis puellis

In gratius
dat poenas.

Puellula
voto matris
a morte
eripitur.

³ gravissima sociatam R. — ⁴ motepulciano R.
68. — ¹ infirmitatem R. — ² fucturum R. —
³ reddit R. — ⁴ cadele erat R.

69. — ¹ invxit R. — ² o add. dein del. R. —
³ perhibituri R.

70. — ¹ agravatam R. — ² eum R.

(1) «Tisa moglie di Martello» FUMI, Processo, p. 134.

A ivit in continentis ludendo. Interrogata quanto tempore habuerat dictam infirmitatem, respondit: vir diebus; et quando liberata est, respondit quod non recordatur.

Domina Daimecta³, uxor Ruberti de Lipraga (1), testis iurata dixit quod cum filia domine Gise predicta esset infirmata plurimum adgravata, ita quod de vita ipsius omnimode desperabat mater eius vovit eam beato Ambrosio, et meritis⁴ sancti Ambrosii est plenissime liberata. Interrogata si interfuit quando mater fecit votum, respondit: non, sed mater quando puer per se surrexit de lecto clamavit eam, que testis eandem puellam sic adgravatam dimiserat in presenti; et exivit domum puella et ivit cum aliis pueris ludendo.

Oculi aegri, 71. MIRACULUM. Domina Francisca¹, uxor Compagni, de regione Sancti Fustini, iurata dixit quod cum haberet quemdam suum filium nomine Franciscum habentem albuginem in oculo dextro, ita quod tota die dictus puer dicatum oculum manibus confricabat², vovit eum beato Ambrosio et eundem puerum ad sepulchrum beati viri devote et humiliter apportavit et posuit super sepulchrum, et statim fuit de dicta albugine oculus³ liberatus, qui multorum pulvorum et medicorum <subfragio> ante non potuit liberari. Interrogata quando fuit, respondit: de mense iunii; et quibus presentibus, respondit: domina Ricca, que iverat cum ea tunc.

mamilla tumescens, Item dixit suo iuramento testis quod cum dicta Ricca in mammilla graviter pateretur, ita quod xv diebus in cantamine et medicamine medicum fecerat adhiberi, posuit tunc mammillam super sepulchrum beati viri dicens quod Deus meritis sancti Ambrosii in mammilla redderet sanitatem. Voto facto, antequam domum reversa fuisset, plenissime est curata meritis beati viri.

72. MIRACULUM. Domina Ricca, de regione Sancti Fustini, iurata dixit quod cum in mammilla graviter pateretur, ita quod multum erat orribiliter tumefacta et xv diebus in cantamine et medicamine medicum fecerat adhiberi, que sibi nullatenus profiessum, accessit ad sepulchrum sancti Ambrosii et mammillam super sepulchrum posuit. Voto emiso, antequam domum fuisset reversa, plenissime est sanata. Interrogata quibus presentibus quando ad sepulchrum accessit, respondit: domina Francisca, que simul iverant ad sepulchrum, de mente iunii.

Item dixit suo iuramento quod cum filius domine Franciscę predice haberet albuginem in oculo, ita quod dictus puer tota¹ die manibus dictum oculum confricabat², vovit eum sancto Ambrosio mater et tunc super sepulchrum posuit puerum suum et in continentis de dicta albugine fuit oculus liberatus. Interrogata quomodo sciret quod haberet albuginem idem puer, respondit: quia est eius convicina et videbat omni die.

³ forsan legendum Damecta. — ⁴ beati add. dein del. R.

71. — ¹ Francisca R hic et deinceps. — ² confilicabat R. — ³ corr., prius oculis R.

72. — ¹ manibus add. dein del. R. — ² confilica-

73. MIRACULUM. Domina Orvetana, uxor quondam Petri (2) Gualdroctii, iurata dixit quod cum haberet filium suum nomine Belbrunum qui fuerat et steterat contractus¹ tempore duorum² annorum et dimidi, et genua eius infixa ventri et pectori tenebat, ita quod inguina eius videri non poterant ullo modo nec tangi³, et totus erat desiccatus, ita quod non remanserant nisi ossa, et ex propriis manibus vix recipere poterat ullum cibum; unde vovit eum beato Ambrosio et deportavit eum ad sepulchrum eius et cum iaceret super sepulchrum idem puer, ad eius invocationem liberatus est. Interrogata quando fuit hoc, respondit: sequenti die post eius transitum, presentibus Scibana muliere de penitentia, Bartho Bonsignoris et aliis pluribus, die mercurii post horam none. Interrogata quibus verbis⁴ usa est in voto⁵, respondit quod dixit: « Ego voco mercedem beato Ambrosio, ut filium meum liberet a tam maxima infirmitate et dolore quem patitur in corpore suo. »

Domina Castellana, filia naturalis domini Uguilini Grece (3), de regione Sancti Fustini, iurata dixit quod iam sunt duo anni et plus quod ipsa vidit filium domine Orvetane predice, nomine Belbrunum, manibus et pedibus sic contractum⁶ quod genua sua infixa ventri tenebat, ita quod inguina eius videri non poterant ullo modo et propriis manibus vix recipere poterat ullum cibum, et sic desiccatus erat quod de eo non remanserant nisi ossa. Unde sequenti die post migrationem bone memorie sancti Ambrosii, mater vovit eum sancto Ambrosio dicens quod Deus per merita beati viri suum dignaretur filium liberare, et eum ad sepulchrum beati apportavit et eadem die domum rediit et beati viri meritis plenissime est sanatus. Interrogata in quo loco fecit votum, respondit: ante domum dicte domine Orvetane, ista presente, domina Clara uxore Petri Vollarii et aliis suis pluribus convicinis.

Domina Clara, uxor Petri Vollarii, testis iurata dixit de predicta infirmitate et curatione idem in omnibus et per omnia ut domina Castellana F predicta.

Domina Scibana, mater Cambellocti, mulier religiosa, testis iurata dixit quod iam sunt duo anni et plus quod ipsa vidit Belbrunum, filium Orvetane predice, manibus et pedibus sic contractum quod genua eius infixa⁷ ventri tenebat, ita quod inguina eius videri non poterant ullo modo et propriis manibus vix recipere poterat ullum cibum, et sic desiccatus erat quod de eo non remanserant nisi ossa. Unde cum testis ista staret sequenti die post migrationem bone memorie beati Ambrosii ante sepulchrum suum, domina⁸ Orvetana predicta tunc venit et filium suum deportavit quem super sepulchrum posuit, humiliiter et devote mercedem clamando beato Ambrosio, quod ei suum filium liberaret. Et cum

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS
*membra
contracta,*

PROCESSUS puer super sepulchrum iaceret, audivit ossa
CANONIZA- pueri conquassari et meritis beati viri statim
TIONIS extitit liberatus. Interrogata quibus presentibus,
respondit quod multi, non recordatur <qui>
sint.

Altumare, filia Bonagure carrerii, testis iurata dixit quod cum ipsa staret sequenti die post migrationem sancti Ambrosii ante sepulchrum eius, domina Orvetana que habitat in regione Sancti Fustini venit tunc et deportavit quemdam suum <filium> contractum, quem vidit contractum manibus et pedibus, ita quod inguina videri non poterant et genua infixae ventri tenebant. Et cum idem puer super sepulchrum iaceret, mater⁹ rogabat Deum et beatum Ambrosium ut eum liberaret. Voto etiam facto, puer in continenti liberatus est et audivit ossa pueri conquassari.

*manus
arida con-
valescunt.*

74. MIRACULUM. Cristofanus (1), qui moratur in hospitali Sancti Angeli de Pusterula Urbe veteri, iuratus dixit quod cum ipse haberet manum dextram contractam et siccum, ita quod manum et brachium ad hos sibi erigere non poterat nec levare, accessit ad sepulchrum sancti Ambrosii, ut cum suis meritis liberaret. Ad cuius invocationem per merita eius liberatus est. Interrogatus quando fuit, respondit: de mente de quo migravit. Interrogatus quibus presentibus, respondit quod tota ecclesia erat plena, et dicit quod fere pro maiori parte hominum civitatis sciebant eum illam infirmitatem habere. Interrogatus quanto tempore habuerat manum sic contractam, respondit: tempore x annorum et plus.

Imigla, filia Petri Benedictuli, de regione Sancte Marie, mulier religiosa, testis iurata dixit quod iam sunt viii anni et plus quod ipsa vidit Cristofanum predictum habentem manum et brachium dextrum contractum et manum siccum, ita quod eam erigere non poterat nec levare nec cum ea aliquid operari, immo¹ ipsam continue retro contractam deportabat et modo meritis beati viri est plenissime liberatus.

Domina Scibana de regione Sancti Laurentii, C mulier religiosa, testis iurata dixit quod vidit Cristofanum predictum habentem manum dextram contractam taliter et amissam, ita quod tam manum quam brachium erigere nec levare non poterat ullo modo, sed retro contractum continue deportabat. Unde accessit ad sepulchrum beati Ambrosii, quod eum suis meritis liberaret. Et meritis beati viri est plenissime liberatus. Interrogata quando fuit, respondit: de mense aprilis proxime preteriti; et quanto tempore fuerat sic contractus, respondit: tempore x annorum vidit eum sic.

Ego Rainerius Guidonis notarius predicta omnia de mandato predictorum dominorum R. Urbevetani et G. Suanensis episcoporum et C. prioris Sancti Iohannis de Platea scripsi et signavi sub annis Domini millesimo ducentesimo qua-

dragesimo, indictione tertiadecima, tempore do- D mini Gregorii pape noni.

Signum dicti (L. S.) Rainerii notarii.

75. Die sexto intrante mense augusti.

MIRACULUM. Domina Caradonna, uxor Giraldi, de regione Vallis Plaete, iurata dixit quod cum ipsa esset in partu et germen sui partus mortuum² esset et non posset parere et germen quatuor menses haberet et in tam maximo dolore tribus noctibus et tribus diebus stetisset, ita quod amiserat iam loquela; unde cum hec esset in tam maximo dolore, vir eius predictus quanto die reversus est domum et vovit³ eam beato Ambrosio dicens quod si eam liberaret, quod mitteret eam ad sepulchrum beati viri cum imagine cere. Quo voto <facto>, in continenti dicta mulier peperit et viri beatu meritis in continenti extitit liberata. Interrogata de tempore, respondit⁴: de mense iunii; et quibus presentibus, respondit: domina Sclaraldie⁴ uxore Gilii, viro suo predicto, et aliis pluribus de quibus non recordatur propter dolores⁵ E quo habebat. Interrogata si audivit votum quando fecit, respondit: sic, sed non poterat ipsa loqui.

Domina Sclaraldie, uxor Gilii Tardate, testis iurata dixit quod cum domina Caradonna predicta esset in partu et non poterat parere, et tribus diebus et tribus noctibus steterat in tam magno dolore ita quod de ipsius vita penitus desperabat, et loqui non poterat, die quarto Giraldus eius vir vovit eam beato Ambrosio, ista teste et aliis pluribus presentibus, quod eam liberaret⁶. Et voto facto, in continenti dicta mulier peperit et libere est curata. Interrogata de tempore, respondit: tempore mensis iunii; et quibus presentibus, respondit: domina Lemma Andree molendinarii et aliis pluribus. Interrogata quibus verbis usus⁷ est in voto, respondit quod dixit quod si beatus Ambrosius eam liberaret, quod mitteret eam ad sepulchrum suum cum imagine cere.

Domina Lemma, uxor Andree molendinarii, testis iurata dixit quod cum domina Caradonna predicta esset in partu et non poterat parere et tribus diebus et tribus noctibus steterat in tam magno dolore, ita quod de ipsius vita penitus desperabat et loqui non poterat, die quarto Giraldus eius vir vovit eam beato Ambrosio, et ista teste et aliis pluribus presentibus, quod eam liberaret. Et voto facto, in continenti dicta mulier peperit et libere est curata. Interrogata de tempore, respondit quod fuit de mense iunii; et quibus presentibus, respondit: ipsa teste, domina Sclaraldie predicta et aliis pluribus. Interrogata quibus verbis usus⁷ fuit in voto, respondit quod dixit quod si beatus Ambrosius eam liberaret, quod mitteret eam ad sepulchrum suum cum imagine cere.

76. MIRACULUM. Galganus, filius Ranuctii Magnanelli, iuratus dixit quod cum esset Rome

*Spina
piscis*

⁹ mater// R.

74. —¹ con add. dein del. R.

75. —¹ mortuus R. —² bovit R. —³ i add.

dein del. R. —⁴ Sclaraldie R. —⁵ (p. d.) in ras.

—⁶ libaret R. —⁷ usa R.

(1) «Christoforus» *Dialogus*, num. 1, p. 143; «donna Cristofana» *FUMI, Processo*, p. 135.

et

*15 iam
dies
faucibus
haerens
expellitur.*

et comedisset pisces¹, hos sive risca² pisces adhesit in gutture eius, ita quod salivam suam nec aliquid poterat deglutiire. Unde cum xv diebus taliter pateretur, vovit se ex consilio matris viro beato Ambrosio et spina sive hos pisces, voto facto, in continentium sanguine³ et carne exivit guttur⁴ suum, quam recepit in manibus suis et matri sue et aliis suis pluribus convicinis demonstravit. Interrogatus de tempore, respondit: tempore migrationis beati viri, presentibus domina Clara eius matre, domina Iemma Andree molendinarii, quando votum fecit et spinam sive riscam ipse emisit.

Domina Clara, mater dicti Galgani, iurata dixit quod cum filius suus reversus fuisse ab Urbe cum spina sive osse⁵ pisces in gutture suo, ita quod aliquid non poterat deglutiire⁶; unde hec suasis ei quod voveret se beato Ambrosio et, voto emiso, in continentia spina pisces exivit guttur eiusdem cum sanguine et alia putredine, et statim est plenissime sanatus. Quam spinam B ipse recepit in manibus suis et demonstravit suis convicinis. Interrogata de tempore, respondit: de mense aprilis proxime preteriti, ipsa presente quando votum fecit et risca exivit guttur eius, et domina Iemma Andree Mognarii⁷. Interrogata quibus verbis⁸ usus in voto fuit, respondit quod dixit: «Sancte Ambrosi, libera me; quod si feceris, ad tuum sepulchrum imaginem ceream deportabo.»

Domina Iemma predicta testis iurata dixit quod cum Galganus predictus fuisse reversus ab Urbe cum spina sive osse pisces in gutture suo, ita⁹ quod aliquid non poterat deglutiire; unde mater suasit ei quod se beato Ambrosio devoveret quatenus sibi redderet sanitatem iam amissam. Et voto emiso, statim risca pisces exivit guttur eiusdem cum sanguine et alia putredine et statim plenissime est sanatus. Interrogata de tempore, respondit: de mense aprilis proxime preteriti, ipsa presente, quando votum fecit et risca exivit guttur eius, et matre Galgani predicti. Interrogata quibus verbis usus fuit in voto, respondit quod dixit: «Sancte Ambrosi, libera me; quod si feceris, ad tuum sepulchrum imaginem ceream deportabo.»

*Tumor
in coxa,*

77. MIRACULUM. Domina Guida, uxor magistrorum Pinerii, de regione Sancti Constantii, iurata dixit quod *<cum>* haberet tumorem magnum in coxa¹, ita quod multum timebat de eo et orribilis videbatur, vovit se beato Ambrosio dicere quod si liberaret eam infra duos dies, quod iuraret dicere veritatem. Ad cuius invocationem tumor infra duos dies recessit et est bene liberata. Interrogata quanto tempore passa fuerat, respondit: per unum mensem. Interrogata de tempore quando votum fecit, respondit: de mense iunii proxime preteriti, de die tamen dicit quod non recordatur. Interrogata quibus

presentibus quando votum fecit, respondit: *PROCESSUS CANONIZA- TIONIS* domina Risabella filia domine Adelascie² eius convicina. Interrogata de loco, respondit: ante domum domine Vite. Interrogata si aliqua persona sciebat de sua infirmitate, respondit quod erat in loco verecundo, non demonstraverat³ alicui.

78. MIRACULUM. Domina Dividitia⁴, uxor Be-neintende (1), de regione Sancti Angeli, iurata dixit quod cum haberet quamdam suam filiam nomine Riccamotangnam (2) habentem tumorem in collo maximum, collecta ibi putredine, fractus est tumor et exivit maxima quantitas⁵ pu-tredinis. Postea recidivavit tumor, ita quod peius est post quam prius⁶, cum putredine ac rubore maximo qui *<magis>* fortiter dictam pueram⁷ quam ante affligebat. Unde vovit dictam pueram⁸ sancto Ambrosio dicens: «Sancte Ambrosi, libera filiam meam tam gravi dolore.» Et hoc fuit quodam sero cum mitteret eam ad lectum, scilicet⁹ die dominico, et in mane cum surrexit est optimè liberata. Interrogata de tempore, E respondit: ad xv dies post migrationem bone memoriae beati Ambrosii. Interrogata quanto *<tempore>* passa fuerat illam infirmitatem, respondit: xv diebus et plus.

79. MIRACULUM. Domina Gratia, uxor Spinelli fabri, de regione Sancti Andree, iurata dixit quod cum haberet maximum dolorem in capite et maxima infirmitate laboraret doloris capitatis, ita quod dentes videbantur quod caderent de hore suo et oculi sui capitatis exirent, tam fortiter eam tenebat dictus dolor, et dicit quod eo die quo bone memorie beatus Ambrosius a seculo migravit, antequam migrasset, ista accessit ad locum ubi iacebat et fecit duci manum suam super eius *<caput>* et post transitum vovit se beato Ambrosio et fecit imaginem cere et deponit ante sepulchrum eius. Ad cuius votum est in continentia liberata. Interrogata quanto tempore habuerat dictam infirmitatem, respondit: tempore x annorum. Interrogata quomodo vexabat eam dictus dolor, respondit: quatuor vicibus in mense, quod capiebat eam in mane et F tenebat eam usque ad horam none, et sic quatuor diebus. Interrogata quibus presentibus, respondit quod erat plena ecclesia ubi iacebat beatus Ambrosius; et quando votum fecit, respondit quod erat domina Achia uxor¹ quondam Andree Pompognani; et quibus verbis usa fuit in voto, respondit quod vovit se beato Ambrosio dicens quod si eam liberaret, ad suum sepulchrum imaginem ceream deportaret. Quo voto facto, statim plenissime est sanata, ita quod de illa infirmitate postmodum non persensit.

80. MIRACULUM. Domina Sclaraldie, uxor Gillii Tardate (3) de Valle Platta, iurata dixit quod cum haberet filium suum habentem maximam infirmitatem et fluxum sanguinis per sessum

*alias in
collo dis-
solvuntur.*

*Muller ad
B. Ambro-
sium
morientem
accendens
a capitatis
morbo
convalescit.*

*A fluxu
sanguinis
et a lactis
fastidio*

76. —¹ pissem R. *hic et infra*. —² rissa R. *et infra*; *intellege*: arista. —³ sanguine R. *et infra*. —⁴ guctur R. —⁵ in ras. R. —⁶ deglutiire R. —⁷ an scriptum pro molendinario? —⁸ est add. dein del. R. —⁹ quod eum add. R.

77. —¹ cossa R. —² con add. dein del. R. —³ demonstravat R.

78. —¹ d add. dein del. R. —² quantitatis R.

—³ q add. dein del. R. —⁴ puella R. —⁵ silicet R.

79. —¹ uxore R.

(1) «Divitiae uxor Benetendi» *Dialogus*, num. 31, p. 165. — (2) «Ficta Montagna» *Dialo-*

gus, ibid. — (3) De iisdem cf. supra, num. 75,

p. 602.

pateretur

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS
infans
curatur.

pateretur et lac penitus aborret, ita quod de ipsius¹ vita omnimode desperabat, vovit eum beato Ambrosio et eum ad sepulchrum beati viri deportavit, dicens quod si Deus meritis beati suum filium liberaret, imaginem ceream ad eius sepulchrum deportaret. Quo voto facto, puer in continenti plenissime est curatus. Quam infirmitatem fuerat passus duobus <mensisibus> iam elapsis. Interrogata de tempore voti, respondit: tempore migrationis beati viri; et quibus presentibus quando accessit ad sepulchrum, respondit: Stefania, eius vicina propinqua, queiverat cum ea.

B Domina Stefania predicta iurata dixit quod iam sunt duo menses quod ipsa vidit filium domine Scalarde predicte infirmitate maxima laborantem, et fluxum sanguinis per sessum passus² erat et lac omnimode aborret, ita quod de ipsius vita penitus desperabat; mater vovit eum beato Ambrosio et ad eius sepulchrum deportavit dicens quod si Deus meritis beati viri suum filium liberaret, imaginem ceream ad eius sepulchrum deportaret. Quo voto facto, viri beati meritis infans in continenti plenissime est sanatus. Interrogata de tempore, respondit: sequenti die quo migravit beatus Ambrosius.

*Quadrata
sagitta
vulneratus
personatur.*

81. MIRACULUM. Mancinus balistrarius, de regione Sancti Angeli Urbevetane civitatis, iuratus dixit quod cum esset in ossidione Castellionis de Valle Orce (1), quidam de ipso castro percussit eum in flanco cum quatrello balestri, ita quod quatrellum¹ intravit latus eius mensura semessi (2), ita quod non poterat videri ferrum. Et cum ex percussione ipsius se graviter lesum sensisset, invocavit auxilium beati Ambrosii viri Dei dicens: « Beate Ambrosi, adiuva me, quod ego possim venire ad domum tuam. » Ad cuius invocationem quatrellum tetigit et statim leviter exivit dictum quatrellum sine aliquo dolore, ita quod quasi non persensit. Et dicit quod nunquam apparuit fissura dicti quatrelli nisi mensura medietatis unius unte in concavitate. Interrogatus quando fuit, respondit quod fuit tertio die intrante mense maii proxime preteriti. Interrogatus quibus presentibus, respondit: Iohanne camerario communis de Scetona (3) et aliis pluribus, et dicit quod multi temptaverunt fissuram quatrelli et eam inventare nullatenus potuerunt nisi signum.

*Manus
luxata
restituitur.*

82. MIRACULUM. Ildebrandinus Rainerii, de Corbario (4) Urbevetane diocesis, <dixit> quod cum occasione cuiusdam maleficii, quod dicebatur fecisse, fuisse suspensus per manum in altum et fuisse sibi manus dextra abstracta, ita quod eam extendere non valebat nec cum ea¹ aliquid operari, sed incepserat penitus desiccare;

80. —¹ ipsi R. —² passum R.

81. —¹ corr., prius quatrellum R.

82. —¹ eam R. —² aria R. —³ et R. —

⁴ erat R.

unde cum staret in area² (5) in nocte, vidi in D visione fantasmam que ita abstringebat manum eius unde fuerat Iesus, quod eam destruere videbatur. Unde cum cruciaretur in manu predicta, invocavit beatum Ambrosium dicens: « Domine, adiuva me. » Et tunc apparuit in somnis eidem dicens: « Noli timere. » Et manum predictam accepit et ipsam extendens ei³ tribuit sanitatem. Interrogatus quanto tempore fuerat passus, respondit: quindecim diebus; et quando sanitatem recepit, respondit: die quinto exente iunio, in nocte. Interrogatus qui erant⁴ presentes, respondit: non aliquis sed in area² iacebant Diotaiuti Rustici (6), Iacobus Cesarii, quibus in mane retulit predicta.

83. MIRACULUM. Fredericus Pepi Prudentii (7), nepos domini episcopi Urbevetani, iuratus dixit quod cum quadam nocte infantem suum gravis angustia detineret, ita quod laboraret penitus in extremis, ipse cum uxore sua preces porrexerunt Domino et bone memorie beato Ambrosio ut libere dignaretur predictum infantem. Unde cum diutius permansisset in hac oratione usque mane, ad invocationem sancti viri beati Ambrosii cepit se levare et aperire oculos quos prius retinuerat sicut mortuus et statim liberatus est, et halitum¹ non persentiret; et dicit quod nullo modo poterat aperire hos. Interrogatus quando fuit, respondit: de mense iunii, de die tamen non recordatur propter multum dolorem quem habebat de pueru memorato. Interrogatus quibus presentibus², respondit: domina Viscontessa eius cognata, uxore Peponis Fidantie, que iverant ad plantum³ huius et eius uxoris. Item dicit quod cum dolorem maximum habuerit sub humero quatror diebus, ita quod quasi erat ad mortem, vovit se Deo et beato Ambrosio et liberatus est statim eius meritis. Et dicit quod de miraculis sancti Ambrosii dubitabat⁴ prius quam hoc sibi accideret, et modo dicit quod credit de eo omnia que dicuntur, quia vidit et videt cotidie.

Domina Verdenovella, uxor Frederici predicti, de predicta infirmitate et curatione iurata dixit suo iuramento in omnibus ut Fredericus predictus.

84. MIRACULUM. Verdiana¹ Perusina, de regione Sancti Dominici, iurata dixit quod cum defecisset visus eius ita quod officium suum nullo modo poterat exercere nec etiam acum videre, dixit quod accessit, eo die quo beatus Ambrosius a seculo migravit, ad locum ubi iacebat et fecit sibi duci manus suas per oculos suos et statim liberata est. Et bene videt ita quod bene exercet officium suum, et mittit filum in crunam (8) acus; in presentia dominorum episcopi Urbevetani, episcopi Suanensis, subprioris Sancti Se-

Filius
parvulus
ab angina
infantili,

pater
ab umeri
dolore
convales-
cunt.

Mulier
oculis
capta,

-veri

83. —¹ alitum R. —² d add. dein del. R. —

³ plantum R. —⁴ dubitat R.

84. —¹ corr. R.

(1) Castiglion d'Orcia, circond. di Montepulciano, prov. di Siena. — (2) Antiqua mensura Urbevetana. FUMI, *Processo*, p. 135, annot. — (3) « Cetona » FUMI, ibid. (Circond. di Montepulciano, prov. di Siena.) Cf. PARDI, op. c., p. 294. — (4) Ryldebraldinus Ranutii de Corneto » *Dialogus*, num. 3, p. 144; « Aldobrandino di

Ranieri di Corbara » FUMI, *Processo*, p. 135. — (5) Peroram, opinor, intellexit FUMI, *Proces- so*, p. 135: « Stando sospeso in aria ». — (6) « Dia- lasciti rustic » FUMI, ibid. — (7) Pepo Prudentii nominatur ap. FUMI, *Codice diplomatico*, pp. 116, 179. — (8) Italica vox est « foramen acus ».

A veri (1), prioris Sancti Iohannis, fratris Bartholomei archidiaconi Urbisveteris, misit filum in crunam acus et est vetula L annorum et plus, et v annis steterat sic quod non vidit. Interrogata quibus <presentibus>, respondit quod erat plena ecclesia ubi iacebat beatus Ambrosius.

homo tibiae cancro laborans,

B 85. MIRACULUM. Stefanus Hermanni de Igla no iuratus dixit quod cum a duobus annis retro iam elapsis habuerit morbum in tibia, qui cancer vocabatur, pessimum et iniquum, ita quod de illo morbo totum crus sibi comedere videbatur, et multa fecisset a medicis remedia adhiberi et nil sibi valerent contra infirmitatem, tandem ad¹ beati viri Ambrosii sepulchrum accessit et votum fecit dicens: « Sancte Ambrosi, libera me, et ego de eo quod lucratus fuiero dabo semper amore tui. » Et voto facto, intra duos dies morbus est desiccatus, et a predicta infirmitate est plenissime liberatus. Interrogata quando fuit hoc, respondit: de mense maii proxime preteriti, ante sepulchrum beati Ambrosii, et plena tunc erat ecclesia.

puella timore luxata personantur.

C 86. MIRACULUM. Domina Amata, uxor quondam Bartholomei, iurata dixit¹ quod cum haberet quamdam suam filiam nomine Verderosam, que cecidit ex quadam fenestra sue² domus, ita quod humerus eius erat fractus nec convinctus esset postea auxilio medicorum, et xx diebus portaverat brachium posterius retortum, vovit eam beato Ambrosio et eam misit ad sepulchrum, et reversa est domum, in continebit brachium elevavit³ et plenissime est sanata. Interrogata eadem⁴ puella que verba dixerat ad sepulchrum, respondit: « Sancte Ambrosi, libera me nec medici magis me offendant nec dolorem faciant michi, quia mater mea multum⁵ te dilexit et in nullo te offendit. »

Domina Orvetana, uxor quondam Petri Acci, de regione Sancti Constantii, testis iurata dixit quod cum filia domine Amate de quadam fenestra⁶ cecidisset, ita quod humerus eius esset fractus nec convinctus esset postea auxilio⁷ medicorum, et portaverat xx diebus brachium posterioris retortum, tandem mater vovit beato Ambrosio eam et eam misit ad sepulchrum et⁸ puella reversa est domum, in continebit brachium elevavit⁹ et plenissime est sanata. Et mater tunc interrogavit filiam⁹ quid dixerat ante sepulchrum, que sic dixit: « Sancte Ambrosi, libera me ne medici unquam offendant me, quia mater mea multum te dilexit et in nullo te offendit. »

Puer a febri liberatur.

D 87. MIRACULUM. Domina Dolcemia, uxor quondam Ianni Petri Ose, de regione Sancti Angeli, testis iurata dixit quod cum quinque diebus vidisset filium domine Amate, uxoris Bartholomei, duris¹ febribus² laborantem, tandem a matre pueri exhortata³ ipsum taliter infirmandem ad beati viri Ambrosii tumulum deporta-